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  Novým náčelníkom Mestskej polície vo Svidníku sa stal Jakub 
Kurej. Rozhodli o tom poslanci Mestského zastupiteľstva vo 
Svidníku na svojom zasadnutí v pondelok 8. apríla.

Svidnícka Mestská polícia má nového náčelníka 

  Pripomeňme, že dlhoročný náčelník Mestskej polície vo Svidníku Jaroslav 
Antoník sa rozhodol pre odchod do dôchodku. Stál pri vzniku svidníckej 
Mestskej polície a okrem niekoľkoročnej prestávky, keď Mestskú políciu riadil 
náčelník Imrich Matiaš, stál na jej čele do posledného marcového dňa tohto 
roku. Po odchode Jaroslava Antoníka bolo riadenie Mestskej polície dočasne 
v rukách jeho dlhoročného zástupcu Mariána Mikitu. Už skôr pritom uplynul 
termín na podávanie prihlášok do výberového konania. 
  Podľa dostupných informácií svoj záujem o funkciu náčelníka prejavili dvaja 
uchádzači. Prvým bol mestský policajt Jakub Kurej a druhou žena z obce 
pri Svidníku. Táto uchádzačka však podľa dostupných informácií nesplnila 
podmienky výberového konania. Konkrétne malo ísť o nesplnenie podmienky 
mať vysokoškolské vzdelanie. Práve preto nebola ani pozvaná na výberové 
konanie, ktoré absolvoval len spomínaný Jakub Kurej. V pondelok 8. apríla sa 
následne postavil pred poslancov Mestského zastupiteľstva, ktorým predložil 
svoju koncepciu rozvoja a riadenia svidníckej Mestskej polície.
  „V súčasnom dynamickom mestskom prostredí sa mestskej polícii 
otvárajú nové výzvy, ktoré 
vyžadujú proaktívny prístup 
k rozvoju a riadeniu. 
  Úlohou mestskej polície je 
nielen chrániť a pomáhať, ale 
aj zabezpečiť, aby občania 
mali pocit bezpečia a rešpek-
tovali policajtov,“ podotkol 
okrem iného pred mestskými 
poslancami Jakub Kurej, podľa 
ktorého analýza súčasného sta-
vu identifi kovala kľúčové oblasti 
potrebného zlepšenia, ako sú 
problémy s parkovaním, bez-
domovci, vandalizmus a ďalšie. 
  „Mnou navrhovaná kon-
cepcia zahŕňa inovatívne technologické riešenia, integrovaný prístup, 
investície do vzdelávania a školení a využitie moderne vybaveného 
vozidla (AED defi brilátor, hasiaci prístroj atď). 
  Cieľom je vytvoriť integrovaný a efektívny systém, ktorý zabezpečí 
bezpečnosť občanov a posilní partnerstvo medzi mestskou políciou, 
štátnou políciou a občanmi. Záver mojej koncepcie zdôrazňuje dôležitosť 
neustálej adaptácie a inovácií, aby mestská polícia bola schopná efek-
tívne reagovať na meniace sa podmienky v meste,“ zdôraznil uchádzač 
o post náčelníka a dodal: „Pevne verím, že táto koncepcia poslúži ako 
usmernenie pre rozvoj a riadenie mestskej polície vo Svidníku a pomôže 
vytvoriť harmonické mestské prostredie pre všetkých jej obyvateľov a 
návštevníkov.
  Zároveň sa chcem poďakovať pani primátorke a pánom poslancom za 

príležitosť prezentovať moju koncepciu rozvoja a riadenia 
mestskej polície.“ 
  Jakub Kurej potom na zasadnutí Mestského zastupiteľstva 
odpovedal na viacero otázok poslancov a pri samotnom hlaso-
vaní získal väčšinovú podporu. Podľa zákona totiž náčelníka 
mestskej polície na návrh primátorky mesta schvaľuje mestské 
zastupiteľstvo. 

  Jakuba Kureja do funkcie náčelníka Mestskej polície vo Svidníku podporilo 
trinásť poslancov, poslanec Vladimír Žak už v tom čase na rokovaní nebol a 
poslanec Stanislav Hvozda sa hlasovania zdržal.
  Podľa informácií, ktoré nám poskytol prednosta Mestského úradu vo Svidníku 
Miroslav Novák, sa Jakub Kurej stal náčelníkom svidníckej Mestskej polície 
dňom schválenia v Mestskom zastupiteľstve. Dodajme ešte, že okrem nové-
ho náčelníka svidnícku Mestskú políciu aktuálne tvoria ďalší štyria mestskí 
policajti, pričom podľa dostupných informácií sa v najbližšom období chystá 
do dôchodku odísť jeden z nich.
  Nový náčelník Jakub Kurej pre naše noviny ešte povedal, že navrhovaným 
plánom či koncepciou nehľadá novú alternatívu hesla „Pomáhať a chrániť,“ 
ale hľadá dosiahnutie stavu, že mestská polícia je užitočná a má svoje opod-
statnenie.                                                                                                   (ps)

  Kraj zrealizuje ďalšie významné cestné projekty vďaka cezhra-
ničnej spolupráci Interreg. Nový asfalt bude spájať pohraničie 
Východných Karpát, Horný Šariš s Muszynou, ako i pohraničie 
cez Duklu. Celkovo prejde obnovou v Prešovskom kraji takmer 
10 km ciest za takmer 7,2 mil. eur.
  Monitorovací výbor Programu cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko-
-Slovensko 2021-2027 nedávno rozhodol o schválení a tým aj o realizácii 
ďalších štyroch spoločných projektov Správy a údržby ciest Prešovského 
samosprávneho kraja a poľských partnerov. 
  „V programe Interreg sme znovu boli úspešní a získali viac ako 7 mi-
liónov eur, pričom naša Správa a údržba ciest uspela až so štyrmi zo 
šiestich podaných projektov. Je to dôkaz, že sme naozaj veľmi dobre 

Vďaka Interregu sa v PSK obnovia ďalšie turisticky exponované cesty
Spájame pohraničie cez Duklu pripravení plniť zámery, ktoré sme si v súvislosti s naším krajom a jeho 

rozvojom predsavzali. Našou prioritou stále zostávajú rekonštrukcie a 
modernizácie regionálnych ciest vrátane aj tých v pohraničí,"  vyjadril sa k 
aktuálne schváleným cezhraničným projektom predseda PSK Milan Majerský.
  Finančne najnákladnejší cezhraničný projekt, ktorý sa bude realizovať v 
Prešovskom kraji a v Podkarpatskom vojvodstve, nesie názov Spájame 
pohraničie Východných Karpát. Jeho celková hodnota je takmer 5 mil. eur, z 
toho sa na slovenskej strane preinvestuje 2,8 mil. eur.
   Konkrétne tu prinesie modernizáciu a rekonštrukciu cesty II/575 za obcou 
Havaj po Malú Poľanu v dĺžke 2,6 kilometra. V našom regióne SÚC PSK a 
Podkarpatské vojvodstvo budú realizovať aj projekt Spájame pohraničie cez 
Duklu, v celkovej hodnote 4,6 mil. eur. V Prešovskom samosprávnom krajom 
umožní rekonštrukciu ciest III/3541 a III/3586. Obnova začne na križovatke 
cesty I/21 s cestou III/3541 pred obcou Vagrinec a skončí na hranici okresu 
Svidník/Stropkov na ceste III/3586. Celkovo sa tu zrekonštruuje 2,13 km za 
1,8 mil. eur.                                                                                              (psk)

Dlhoročný náčelník Mestskej polície vo Svidníku Jaroslav 
Antoník sa rozhodol pre odchod do dôchodku. Nahradí 
ho Jakub Kurej...
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   Poverený príslušník Obvodné-
ho oddelenia Policajného zboru v 
Stropkove začal trestné stíhanie pre 
trestný čin  krádeže, ku ktorej došlo v 
dobe od 25. marca do 9. apríla 2024. 
V katastrálnom území obce Vyšná 
Olšava, neznámy páchateľ ukradol 
8 kusov kovových brán z čiastočne 
oploteného areálu jednej z fi riem. Po-
škodenej spoločnosti vznikla škoda, 
ktorá bola predbežne vyčíslená na 
cca 2 000 eur. 

(krpz) 

   Človek je tvor nepoučiteľný, dovtedy bude pokúšať osud, kým... veď posúďte sami. Takto na 
svojom facebookovom profi le prešovská krajská polícia informovala o prípade, ktorý zaznamenali 
policajti pôsobiaci pod Okresným riaditeľstvom Policajného zboru vo Svidníku.

Opitá 30-ročná žena narazila do konštrukcie mosta vo Svidníku

   Minulý týždeň šoférovala 30-ročná 
žena auto po Ulici Ľudovíta Štúra vo 
Svidníku, keď narazila do zábradlia 
mosta. Stalo sa to večer a žena sme-
rovala od Ulice generála L. Svobodu 
na tzv. modrý most, no a práve ten sa 
jej stal osudným. 
   „Po príchode policajnej hliadky 
na miesto bola vodička podrobená 
kontrole, ktorou sa zistila prítomnosť 
alkoholu - dychová skúška bola pozi-
tívna vo výške takmer 2 promile, no a 
rovnako zarážajúci bol aj fakt, že už 
má ukončenú sankciu zákaz vedenia 
motorového vozidla, avšak záznam o 
úspešnom preskúšaní s výsledkom 
prospela, nemala,“ konštatovala 
prešovská krajská polícia s tým, že 
vodička sedela za volantom aj napriek 
tomu, že má naďalej zadržaný vodič-
ský preukaz a k tomu opitá. Žena bola 
podľa polície obmedzená na osobnej 
slobode a v jej prípade bolo začaté 
trestné stíhanie pre prečin ohrozenie 
pod vplyvom návykovej látky.

   Polícia aj v kontexte 
s týmto prípadom jas-
ne upozorňuje: „Nikdy 
nejazdite autom pod 
vplyvom alkoholu. Kaž-
dá konzumácia alko-
holu ovplyvňuje vašu 
schopnosť riadiť vozidlo 
a zvyšuje riziko vážnych 
nehôd. Môže to viesť k 
strate života, zdravia, 
právnu zodpovednosť 
nevynímajúc. Pred tým, 
než si sadnete za vo-
lant, uvedomte si svo-
ju zodpovednosť voči 
sebe a ostatným na 
cestách. Ak plánujete 
konzumovať alkohol, 
využite alternatívne for-
my dopravy.“
   Táto žena, ktorá na-
razila do konštrukcie 
svidníckeho mosta, sa minulý týž-
deň do pozornosti polície dostala aj 

druhýkrát, keď v jej byte museli zasa-
hovať nielen policajti, ale i hasiči. Jej 

maloletý syn sa totiž nemohol dostať 
do bytu, a preto museli byť privolaní 
hasiči. Keď sa dostali do bytu, našli v 

ňom 30-ročnú ženu, matku maloleté-
ho syna, pod vplyvom alkoholu.  (ps)

Zmizli 
kovové 
brány 

   28. marec - Deň učiteľov - bol príležitosťou, kedy mohli učiteľom 
za ich prístup, trpezlivosť a odhodlanie vzdelávať a vychovávať 
deti poďakovať aj v Giraltovciach. 

Na učiteľov nezabudli ani v Giraltovciach - pripravili im slávnostný program

   Pred pár dňami sa preto v gi-
raltovskom dome kultúry konalo 
slávnostné oceňovanie učiteľov. 
Primátor Giraltoviec Pavol Tchurík 
vo svojom príhovore k pedagógom, 
ktorí zasvätili svoj život tomuto krás-
nemu, ušľachtilému, no náročnému 
povolaniu, poďakoval a poprial, aby 
ho i naďalej vykonávali s láskou, 
potrebnou energiou a entuziazmom. 
Aby v ňom vždy nachádzali zaľúbe-

nie a chuť pracovať ďalej. Taktiež 
všetkým prítomným pedagógom 
poprial pevné zdravie, veľa radosti 
z práce a dosiahnutých výsledkov, 
dobrých a pozorných žiakov i príjem-
né a podnetné pracovné prostredie.
   Ocenení učitelia, ktorých v tomto 
roku navrhli riaditelia jednotlivých 
škôl v Giraltovciach: 
   Antónia Juhová, ocenená za Ma-
terskú školu Giraltovce, Anna Šol-

týsová, ocenená za základnú školu 
ako organizačnú zložku Spojenej 
školy Giraltovce, Viera Kriváková, 
ocenená za základnú školu ako 
organizačnú zložku Spojenej školy 
Giraltovce, Janka Čorbová, ocene-
ná za gymnázium ako organizačnú 
zložku Spojenej školy Giraltovce, 
Zdenko Borňas, ocenený za ZUŠ 
Giraltovce, Vladimír Varga, ocenený 
za ZUŠ Giraltovce, Ľudmila Bezego-
vá, ocenená za Súkromnú základnú 
školu Giraltovce, Martin Baluďanský, 
ocenený za Súkromnú základnú 
školu Giraltovce, Jaroslav Kušnír, 

ocenený za Súkromnú strednú 
odbornú školu Giraltovce, Jaroslav 
Podhajecký, ocenený za Súkromnú 
strednú odbornú školu Giraltovce a 
Ľubomíra Varganinová, ocenená za 
elokované pracovisko Spojenej školy 
internátnej Svidník. 
   Oceneným pamätnú plaketu, ďa-
kovný list a kyticu odovzdal primátor 
Giraltoviec Pavol Tchurík, pred-
nostka mestského úradu Katarína 
Šimková a riaditelia jednotlivých škôl. 
   Spestrením tejto slávnosti bol 
uchvacujúci kultúrny program v 
podaní študentov a pedagógov Sú-
kromného konzervatória v Prešove. 

(msugir)
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Preslávil sa pred jedenástimi rokmi, keď v roku 2013 siahal na 
víťazstvo v televíznej šou TV Markíza Farma. Svidníčan Ján 
„Chanas“ Juhaščík bol však vo Svidníku a okolí známy aj po-
merne dávno predtým.

Ján „Chanas“ Juhaščík, známy aj z televíznej šou Farma, ocenil svidnícku rehabilitáciu 
Stará sa o chorú mamu a po úraze pri upratovaní sám potreboval pomoc 

  Sú totiž ľudia, ktorých, ako sa hovorí, je nemožné nevšimnúť si. No a Ján 
Juhaščík je presne takýto typ. Muž, ktorý napriek nevôli svojej mamy vyras-
tal v detskom domove, hoci mama za ním pravidelne prichádzala, sa nikdy 
nevzdával. Jeho najväčšou záľubou vždy bolo a aj dnes je posilňovanie a 
udržiavanie sa vo forme. „Dlhé roky som chodieval do posilňovne. Aj 
teraz občas zájdem, ale už nie tak často, pretože mám povinnosti doma 
s mamou. Aj preto som si takú provizórnu posilňovňu zriadil priamo 
doma a cvičím každý deň. Vo forme sa totiž chcem stále udržiavať, tak 
robím všetko, čo viem a môžem,“ zdôraznil Svidníčan Ján Juhaščík, ktorému 
priatelia, blízki a známi často nepovedia inak ako Chanas.
  V televíznej šou Farma, ktorú TV Markíza vysielala v roku 2013, sa preslávil 
ako najväčší pracant. Nebola robota, ktorej by sa nechytil a ktorú by nezvládol. 
O jeho pracovitosti nikto nepochyboval a takto sa ukázal aj na televíznych 
obrazovkách.
  Rovnako nikto nepochyboval a nepochybuje ani o jeho veľmi blízkom 
vzťahu s mamou, a práve o ňu sa už niekoľko rokov stará. „Pracoval som v 
zahraničí a domov som prichádzal raz za čas. Mamka pre mňa vždy bola 
všetkým, čo mám, vždy som sa snažil tráviť s ňou čo najviac času, ako 
sa len dalo, ako som len mohol,“ úprimne sa vyznal v rozhovore pre naše 

noviny Ján Juhaščík, pre ktorého sa starostlivosť o mamu stala tým hlavným.   
  „Pribúdajúcimi rokmi mala mamka viac a viac zdravotných problémov. 
Prišli jedna porážka, potom druhá, vystrábila sa z najhoršieho, no bez 
mojej pomoci sama byť nemôže. Aj preto som skončil v zahraničí a ve-
nujem sa iba mamke. Vyžaduje celodennú starostlivosť a ja ju nemôžem 
nechať len tak.“ 
  Deň Jána Juhaščíka sa tak už niekoľko rokov, ako sa hovorí, točí len okolo 
starostlivosti o mamu. „Vstávam skoro ráno, nachystám mamke lieky, 
pripravím raňajky, a takto to ide ďalej. Mamka potrebuje kompletnú sta-

rostlivosť, snažím sa s ňou aj veľa rozprávať, hoci zdravotné problémy 
často spôsobujú, že sa mysľou vracia do minulosti, častokrát si samú 
seba predstavuje v úplne inom období, než aktuálne žijeme, no ja sa 
vždy snažím byť jej oporou, podporiť ju, zhovárať sa s ňou a všetkým 
jej vyjsť v ústrety,“ zhrnul Ján Juhaščík to, čo denno-denne so svojou 
87-ročnou mamou zažíva. 

Deň Jána Juhaščíka sa tak už niekoľko rokov, ako sa hovorí, 
točí len okolo starostlivosti o mamu... 

Ján „Chanas“ Juhaščík odovzdal zamestnancom Fyziatricko-rehabilitačného oddelenie Ďakovný list za príkladnú starostlivosť o pa-
cientov, ženám kytice kvetov i drobné darčeky.  Takto chcel Ján Juhaščík prejaviť svoju vďačnosť za poskytnú zdravotnú starostlivosť
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  V našom rozhovore spomenul aj rôzne trápenia, napríklad i s úradmi, keďže 
musel prejsť zložitým byrokratickým procesom. Všetko 
však zvládol, všetky procesy, ktoré súvisia s tým, aby 
mohol byť plnohodnotným opatrovateľom svojej mamy. 
Nedávno malo kontrolu z úradov, a úradníčky - kontrolórky 
skonštatovali, že tak poctivého opatrovateľa dlho nevideli.
  „Ja si všetko dokumentujem. Mamke pravidelne 
meriam tlak a vždy si nameraný tlak zapisujem. Sku-
točne, všetko mám zdokladované, zdokumentované, 
povedal by som, že až veľmi precízne. Nechcem, aby 
mi bolo niečo vytknuté, preto sa o mamku starám, ako 
najlepšie viem.“   
  Vlani pred Vianocami však zdravie potrápilo aj samotného 
62-ročného muža. 
  V bytovom dome, v ktorom so svojou mamou žije, pra-
videlne upratuje spoločné priestory. Pri umývaní schodov 
spadol tak nešťastne, že skončil v nemocnici.   „Bolo to 
niečo neuveriteľné. Potreboval som stúpiť na posled-
ný schod, no nejako sa mi noha pošmykla alebo ani 
neviem, a spadol som. Udrel som si chrbát a zlomil 
som ruku. Chýbalo pá centimetrov a keby som len 
trošku inak spadol, udrel by som hlavu a ktovie, čo 
by so mnou bolo...“ radšej nechcel ani dopovedať Ján 
Juhaščík, ktorému susedia privolali záchranárov a tí ho odviezli do nemocnice.
  „Bol to veľmi vážny úraz, mal som zlomenú ruku a päť narazených rebier. 
Ja, ktorý som v živote neležal v nemocnici, nikdy som nemal nič zlome-
né, ani necht na ruke. Bolo to niečo hrozné mať v mojich rokoch takýto 
vážny úraz. 

Ján „Chanas“ Juhaščík, známy aj z televíznej šou Farma, ocenil svidnícku rehabilitáciu 
  Postupne som sa však z toho dostával a som veľmi vďačný svidníckej 

nemocnici za zdravotnú starostlivosť, ktorú mi poskyt-
li. Lekári mi povedali, že môžem vďačiť posilňovaniu, 
pretože mám veľmi pevný chrbát a len vďaka tomu 
sa mi nestalo nič vážnejšie,“ skonštatoval v rozhovore 
pre naše noviny Ján Juhaščík, ktorý poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť vo svidníckej nemocnici nenechal len tak.
  Fyziatricko-rehabilitačné oddelenie nemocnice vo Svid-
níku v uplynulých týždňoch oslavovalo 40. výročie svojho 
otvorenia, no a medzi gratulantmi bol aj Ján „Chanas“ 
Juhaščík. Stretol sa s vedením tohto oddelenia i so všet-
kými jeho zamestnancami. 
  Odovzdal im Ďakovný list za príkladnú starostlivosť o pa-
cientov, ženám kytice kvetov i drobné darčeky, v podobné 
sošiek anjelikov. Takto chcel Ján Juhaščík prejaviť svoju 
vďačnosť za poskytnú zdravotnú starostlivosť, ale i za 
následnú rehabilitačnú starostlivosť, ktorá mu vo svidníckej 
nemocnici bola poskytnutá. 
  V rozhovore s personálom svidníckej rehabilitácie i so sa-
motným riaditeľom nemocnice ocenil vysokú profesionalitu 
a ľudskosť, s ktorou podľa neho pristupujú k starostlivosti o 
hospitalizovaných pacientov. „Som im všetkým skutočne 
veľmi vďačný. Pomohli mi, ako len mohli a zvlášť je to 

veľmi vzácne, keď sám mám doma starosti o chorú mamku, no vďaka 
svidníckej nemocnici som to všetko zvládol, a preto im ešte raz aj touto 
cestou gratuluje k výročiu, ktoré oddelenie oslávilo a hlavne im za všetko 
ďakujem,“ uzavrel náš rozhovor Svidníčan Ján „Chanas“ Juhaščík. 

(ps)

  V regióne pod Duklou sa šíri žltačka. Žltačka typu A je známa aj 
ako „choroba špinavých rúk“. Prenáša sa priamym kontaktom. 

V regióne pod Duklou sa šíri „choroba špinavých rúk“ - žltačka  

  Vírus sa vylučuje stolicou a neumytými alebo nesprávne umytými rukami, 
ktorými sa kontaminujú povrchy ako napríklad kľučky či nábytok. Vírus sa na 
iného človeka môže preniesť aj podaním rúk. Na to, aby sa človek nakazil, 
stačí len veľmi malá dávka vírusu. Ochorenie sa prejavuje ako chrípka - ma-
látnosťou, horúčkou, nechutenstvom, pocitom na zvracanie, ale aj hnačkou. 
Po niekoľkých dňoch sa objaví typická žltačka - najskôr zožltnú očné bielka 
a môže zožltnúť aj koža, objaví sa tmavý moč a svetlá stolica. 
  Od začiatku roku 2024 sa žltačka šíri aj v okresoch Svidník a Stropkov. 
„Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku eviduje 
v okrese Svidník aktuálne tri aktívne ohniská vírusovej hepatitídy typu 
A, v meste Svidník, v meste Giraltovce a v obci Cernina. Doznievajúcim 
ohniskom je obec Stročín. Kumulatívne v okrese Svidník k 12. aprílu 2024 
bolo hlásených 46 ochorení na VHA. V priebehu posledného týždňa bolo 
hlásených 6 nových ochorení,“ informovala epidemiologička Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku Ingrid Senajová.
  V okrese Stropkov je spolu od začiatku roku hlásených 44 ochorení, kde sú 
aktívne 3 ohniská - mesto Stropkov, Vyšná Olšava a Vyšný Hrabovec. 
  „Osobám, ktoré boli v priamom kontakte s chorým, bol nariadený le-
kársky dohľad po dobu 50 dní, pozostávajúci zo sledovania zdravotného 

stavu a očkovania proti vírusovej hepatitíde A. Lekársky dohľad sa týka 
rodinných príslušníkov chorého, jeho spolupracovníkov v zamestnaní, 
spolužiakov v školských a predškolských zariadeniach a ďalších úzkych 
kontaktov,“ dodala Ingrid Senajová a zhrnula aj základné hygienické pravidlá.   
  „Aby sa ochorenie nešírilo, je potrebné umývať ruky pred jedlom, pred 
a po príprave jedla, po použití toalety, po príchode zvonka, po manipu-
lácií s odpadom, pred a po kontakte s chorou osobou. Umývať ovocie a 
zeleninu, nepoužívať spoločné osobné predmety a nepiť z jednej fľaše, 
nefajčiť spoločnú cigaretu.“
  Pri izolácii chorej osoby v domácom prostredí je nutné túto izoláciu skutočne 
dodržiavať, neprijímať žiadne návštevy, ani návštevy neabsolvovať.
  Je dôležité, aby osoby, ktorým bol nariadený lekársky dohľad sa podriadili 
tomuto dohľadu a v stanovených termínoch navštevovali svojho ošetrujúceho 
lekára.

(is, pn)

  Kalendár mesta Svidník 
2024 je originálny - vytvo-
rený so srdcom a s láskou 
k nášmu regiónu, k nášmu 
kultúrnemu dedičstvu. 
  Začiatkom apríla bol kalen-
dár mesta Svidník pre rok 
2024 “…kde Rusíni ľubľat 
zaspivaty i zatancuvaty” oce-
nený priamo od hodnotiacej 
poroty Klubu fotopublicistov 
Slovenského syndikátu no-
vinárov Štátnej vedeckej 
knižnice v Banskej Bystrici.
  Porota súťaže udelila kalendáru 3. miesto v kategórií „nástenné viaclistové“. 
Na tvorbe kalendára sa podieľalo Turistické informačné centrum v spolupráci 
s lokálnymi fotografmi Andreou Cuperovou, Dušanom Ignácovom a Nikitou 
Bezecnou.

(tic)

Ocenený kalendár mesta Svidník

Prípady vírusovej hepatitídy typu A sa vyskytli 
aj na Festivalovej ulici vo Svidníku 
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   Štyri mladé svidnícke stredoškoláčky spoznali fungovanie a činnosť Európskeho 
parlamentu a ďalších európskych inštitúcií priamo v Bruseli. Na pozvanie slovenského 
europoslanca Jozefa Mihála mali takúto možnosť študenti z celého Slovenska a štyri 
Svidníčanky boli medzi nimi. 

Štyri stredoškoláčky zo Svidníka spoznávali Brusel, Štyri stredoškoláčky zo Svidníka spoznávali Brusel, 
fungovanie europarlamentu a ďalších inštitúciífungovanie europarlamentu a ďalších inštitúcií

   Do sídla európskych inštitúcií si 
to namierili minulý týždeň. Priamo v 
Bruseli strávili necelé dva dni, no za 
ten čas toho stihli naozaj veľa. 
   Po prehliadke mesta, keď nevy-

nechali známe Atomium ako jeden z 
najväčších symbolov Bruselu, spo-
znali aj centrum tohto mesta a obísť 
nemohli ani zrejme najznámejšiu 
turistickú atrakciu - sochu cikajúceho 

chlapčeka. 
   Následný program v 
Európskom parlamente 
bol o bližšom spoznaní 
jeho fungovania, o tom, 
ako pracujú jeho poslanci, 
ako prebiehajú hlasovania 
a podobne. 
   Študentky svidníckeho 
gymnázia Katarína Siváko-
vá a Paula Olejárová, štu-
dentka gymnázia v Strop-
kove Daniela Gajdošíková 
a študentka bilingválneho 
gymnázia v Prešove Sofi a 
Stecenková absolvova-
li prehliadku priestorov 
Európskeho parlamentu, 
zašli, samozrejme, aj do 
hlavnej rokovacej sály a 
stretli sa i s jedným zo 
slovenských europoslan-
cov Jozefom Mihálom, na 
ktorého pozvanie návštevu 
Bruselu absolvovali.
   V rámci pobytu v Bruseli 
mladé svidnícke študentky 
zavítali aj do šesťposcho-
dového Múzea európskej 
histórie a mali možnosť 
bližšie spoznať nielen his-
tóriu kontinentu, ako také-
ho, ale i históriu Európskej 
únie a jej inštitúcií. 
  „Sme rady, že sme do-
stali takúto možnosť a že 
sme ju využili. Myslíme 
si, že vidieť takto zblízka 
Európsky parlament je 
veľmi prospešné,“ zhodli 
sa mladé študentky.

(ps)     

   S mladými študentkami v Bruseli bola aj Svidníčanka Mariana Glo-
govská (druhá zľava) a stretli sa aj s europoslancom Jozefom Mihálom

   Študentky zo Svidníka (zľava: Sofi a Stecenková, Daniela Gajdošíko-
vá, Katarína Siváková a Paula Olejárová počas večere

Mladé Svidníčanky zašli, samozrejme, aj do 
hlavnej rokovacej sály Európskeho parlamentu

Socha cikajúceho chlapčeka a Atomium 
- tieto dve najväčšie turistické atrakcie 
Bruselu študentky nemohli obísť
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  V stredu 10. apríla sme si pripomenuli 10. výročie od úmrtia 
gréckokatolíckeho prešovského biskupa Jána Hirku. Biskup Hir-
ka zomrel 10. apríla 2014 vo veku 90 rokov. Život zosnulého otca 
biskupa Jána Hirku bol úzko spätý s osudmi prenasledovanej 
Gréckokatolíckej cirkvi v totalitnom režime. Prežil prenasledo-
vanie, väzenie a nútené práce v hlbinnej bani.

Uplynulo desať rokov od úmrtia biskupa Jána Hirku

  Po prepustení z väzenia mal zakázaný pobyt na východnom Slovensku. 
Pracoval na strednom Slovensku v manuálnych prácach. Do prešovského 
rodného kraja sa mohol vrátiť až v roku 1965. Po povolení činnosti Gréc-
kokatolíckej cirkvi v roku 1968 ho pápež Pavol VI. vymenoval za ordinára 
Gréckokatolíckej cirkvi v Československu a túto službu biskup Hirka vykonával 
až do konca roku 1989.
  Biskup Hirka bol prvým vymenovaným a vysväteným biskupom po Nežnej 
revolúcii. Biskupskú vysviacku prijal z rúk kardinála Jozefa Tomka 17. februára 
1990 v Prešove. Ako siedmy sídelný prešovský biskup sa tak stal priamym 
nástupcom po blaženom biskupovi Pavlovi Petrovi Gojdičovi. 
  Počas svojej biskupskej služby sa zosnulý biskup Ján Hirka zaslúžil o 
doriešenie majetkovoprávneho vysporiadania medzi Gréckokatolíckou a 
Pravoslávnou cirkvou.
  Obnovil činnosť Gréckokatolíckej bohosloveckej fakulty a kňazského seminá-
ra, organizoval a zabezpečoval obnovu zdevastovaných sakrálnych objektov 
v celom biskupstve, postaral sa o opravu biskupskej rezidencie. Zosnulý 
biskup Ján Hirka obnovil pôsobenie Gréckokatolíckej charity. Bol iniciátorom 

Festivalov gréckokatolíckych speváckych 
zborov, ktoré postupne nadobudli medzi-
národný charakter.
  Počas jeho pôsobenia na prešovskom 
biskupskom stolci navštívil v roku 1995 sv. 
Ján Pavol II. Katedrálu sv. Jána Krstiteľa 
a na priestranstve pred mestskou športo-
vou halou sa modlil s veriacimi akatist k 
Presvätej Bohorodičke. 
  Biskup Hirka úspešne viedol proces 
blahorečenia biskupa Pavla Petra Gojdiča, 
ktorý bol blahorečený v Ríme 4. novembra 
2001 a počas jeho pôsobenia bola ukonče-
ná aj diecézna fáza procesu blahorečenie 
prešovského pomocného biskupa Vasiľa 
Hopka. Biskup Hirka bol veľkým ctiteľom 
Panny Márie. Ako zvykol často vravieť, 
pomoc Presvätej Bohorodičky pociťoval 
počas celého svojho života.
  Otec biskup Hirka je pochovaný vo svojom rodisku v Abranovciach pri Pre-
šove. V novembri 2023, pri príležitosti jeho nedožitých 100. narodenín, sa v 
jeho rodnej obci konala spomienková slávnosť, počas ktorej bola na priečelí 
miestneho chrámu odhalená pamätná tabuľa venovaná pamiatke tohto veľ-
kého rodáka a v centre obce zasa busta s jeho podobizňou.

ISPA

  Medzinárodná dejepisná súťaž vstúpila už do svojho 32. roční-
ka, a to súčasne vo všetkých slovenských aj českých krajoch. 
Jej krajské kolo v prešovskom regióne, ktoré sa každoročne 
organizuje pod gesciou Prešovského samosprávneho kraja, pri-
vítalo necelú päťdesiatku súťažiacich zo šestnástich gymnázií. 
Najlepšie vedomosti ukázali a postup na medzinárodné kolo si 
vybojovali tímy z Gymnázia Katolíckej spojenej školy sv. Miku-
láša v Prešove a z Gymnázia duklianskych hrdinov vo Svidníku.

Gymnazisti Prešovského kraja ukázali vedomosti z histórie
Na medzinárodné kolo postúpili aj svidnícki gymnazisti 

  Aj tento rok si stovky slovenských a českých gymnazistov overovalo nado-
budnuté vedomosti z histórie v dejepisnej súťaži. Stalo sa tak v stredu 3. apríla, 
pričom jej aktérov v Prešovskom kraji hostila Spojená škola na Masarykovej 
ul. v Prešove. V tej sa stretlo 48 účastníkov zo 
16 gymnázií, z toho z deviatich zriaďovaných 
Prešovským samosprávnym krajom. Súťažili 
v troch kolách a tiež o postup na novembrové 
medzinárodné kolo v českom Chebe, kde 
napokon Prešovský kraj budú reprezentovať 
tímy z prešovského a svidníckeho gymnázia.
  Historické vedomosti súťažiacich konkrétne 
preveril náročný test zostavený odbornou 
komisiou. Zameral sa na dejiny Európy rokov 
1975-2000, a to od Helsinskej konferencie 
do konca milénia 31. decembra 2000. Časť 
otázok sa už tradične týkala tiež významných 
kultúrnych či športových udalostí, ako aj eu-
rópskych osobností kultúry, vedy a športu. Každý z tímov pritom tvorili traja 
súťažiaci (študenti) a jeden nesúťažiaci (dozorujúci pedagóg).
  O postup na medzinárodné kolo bojovalo deväť tímov zo župných stredných 
škôl. A to konkrétne tímy Gymnázia L. Stöckela v Bardejove, org. zložky 
Gymnázia Spojenej školy J. Henischa v Bardejove, Gymnázia arm. gen. L. 
Svobodu v Humennom, Gymnázia P.O. Hviezdoslava v Kežmarku, Gymnázia 
J. F. Rimavského v Levoči, Gymnázia Kukučínova v Poprade, org. zložky 
Gymnázia Spojenej školy T. Ševčenka s vyučovacím jazykom ukrajinským v 
Prešove, Gymnázia duklianskych hrdinov vo Svidníku a Gymnázia C. Dax-
nera vo Vranove nad Topľou. Z nich si najlepšie viedli študenti zo Svidníka, 
ktorí so ziskom 115 bodov obsadili konečné druhé miesto, čo im stačilo na 

postup do Čiech.
  V tohtoročnom krajskom kole dejepisnej súťaže 
však jednoznačne dominovali študenti z Gymnázia 
Katolíckej spojenej školy sv. Mikuláša v Prešove, ktorí 
v konečnom súčte nazbierali 129 bodov a stali sa jej 
víťazmi. Za sebou nechali aj tímy z Gymnázia v Giral-
tovciach, Gymnázia sv. J. Bosca Cirkevnej spojenej 
školy v Bardejove, Cirkevného gymnázia sv. Mikuláša 
v Starej Ľubovni, ako aj z Gymnázia Spojenej školy 

bl. biskupa Gojdiča v Prešove, Gymnázia Spojenej školy Dominika Tatarku v 
Poprade či z Gymnázia Spojenej školy sv. J. Pavla II. v Poprade.
  Postupovú listinu o niekoľko dní doplní ďalších 15 tímov zo Slovenska i 
Čiech. O ich postupe rozhodne počet získaných bodov. Z krajského kola v 
Prešove má šancu na medzinárodné kolo postúpiť Gymnázium z Kukučínovej 
v Poprade, ktoré tu obsadilo tretie miesto.
  Medzinárodné kolo dejepisnej súťaže realizované pri Gymnáziu v českom 
Chebe predstavuje najväčšie stretnutie stredoškolských českých a sloven-
ských študentov. Vyhlasované je už od roku 1992 pod organizačnou taktovkou 
Nadačného fondu Gaudeamus.

Oddelenie komunikácie PSK
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  Prešovský samosprávny kraj má za sebou jubilejný 20. ročník 
oceňovania v tradičnej ankete Športovec PSK. V pondelok 8. 
apríla priniesol ocenenie pre dvadsiatku športovcov, ktorí sa v 
roku 2023 postarali o mimoriadne športové úspechy. 

Kraj má za sebou jubilejný 20. ročník oceňovania v tradičnej ankete Športovec PSK
Ocenili aj stolnú tenistku Evu Novotnú (rod. Jurkovú) a mládežnícky kolektív TJ Slávia 

  Ten najväčší v podobe titulu majstra Európy zaznamenal zápasník Tajmuraz 
Salkazanov. Vyniesol mu trofej pre najúspešnejšieho športovca kraja, ktorým 
sa ako prvý v histórii ankety stal už po tretíkrát, navyše v troch rokoch po sebe. 
Ďalších laureátov má aj Športová sieň slávy PSK, sú nimi hádzanár Rudolf 
Horváth a biatlonista Pavol Hurajt. 
  Slávnostné vyhlásenie výsledkov krajskej ankety Športovec PSK prebehlo v  
pondelok 8. apríla v Historickej budove Divadla Jonáša Záborského v Prešove. 
Ocenenie si v rámci galaprogramu prevzalo dvadsať športovcov spätých s 
Prešovským krajom, ktorí v uplynulom roku 2023 dosiahli významné športové 
výsledky na domácich aj zahraničných športoviskách. Športová sieň slávy 
PSK sa rozšírila o dvoch nových laureátov.
  „Toto významné podujatie je každoročne dôkazom, že Prešovský kraj 
je krajom športu a veľkých športových mien a že sa rozhodne v tejto 

oblasti máme čím pochváliť. Tešíme sa tiež z toho, že nám tu rastie mladá 
športová generácia - talentovaní plavci, strelci, basketbalisti, tanečníci a 
ďalší športovci, ktorí dávajú o sebe vedieť skvelými športovými výkonmi 
už v tomto mladom veku. A to je pre náš kraj veľmi povzbudzujúce. Váži-
me si každý úspech, o ktorí sa naši športovci v minulom roku postarali 
a ďakujeme im za to, ako skvele náš región reprezentujú. Vďaka nim je 
o Prešovskom kraji počuť aj ďaleko za jeho hranicami. Prajem im všet-
kým najmä neutíchajúcu radosť zo športu,“ povedal počas slávnostného 
galavečera predseda PSK Milan Majerský.   
  Ocenili aj športovcov z nášho regiónu. Kraj spoznal i najúspešnejšieho 
znevýhodneného športovca uplynulého roka. Tento titul patrí stolnej tenistke 
a minuloročnej víťazke dvojhry žien z Majstrovstiev sveta DEAF nepočujúcich 
stolných tenistov v Taiwane Eve Novotnej, rod. Jurkovej. Rodáčka zo Strop-
kova vyrástla v malej dedinke neďaleko Domaše - v Miňovciach.   
  Aj tohtoročná anketa priniesla ocenenie pre športové kolektívy dospelých 
aj mládeže, a to bez určenia poradia. Medzi najúspešnejšie mládežnícke 
kolektívy 2023 patria aj mladí volejbalisti z TJ Slávia Svidník.

(psk)
  Medzi najúspešnejšími mládežníckymi kolektívmi nechýbali ani tento rok 
mladí volejbalisti. Tých zo Starej Ľubovne však za rok 2023 vystriedali hráči 
z klubu TJ Slávia Svidník, ktorí si v uplynulej sezóne na svoje konto pripísali 
hneď niekoľko úspechov. Predovšetkým dominovali v dvoch najvyšších mlá-
dežníckych kategóriách.
  Titul majstrov Slovenska si vybojovali medzi juniormi, keď bez prehry ovládli
fi nálový turnaj majstrovstiev Slovenska za účasti šiestich najlepších tímov 
sezóny. Slávia pritom na titul zatiaľ úspešne nadväzuje aj v tejto sezóne, v 
ktorej je priebežne na čele poradia skupiny Východ. Podobne úspešní boli v 
minulej sezóne tiež kadeti.
  Titul do zbierky pridali po priamom súboji o titul v záverečnom zápase 
fi nálového turnaja proti Banskej Bystrici, ktorý zvládli víťazne 3:1 na sety. V 
29 zápasoch sezóny zaznamenali iba dve prehry. Úspešnú sezónu navyše 
vyšperkovali starší žiaci klubu ziskom bronzových medailí. Slávia úspechom 
v tomto ročníku ankety nadviazala na svoje tri umiestnenia medzi ocenenými 
mládežníckymi kolektívmi (2012, 2015 a 2018). V roku 2016 sa dokonca stala 
celkovým víťazom ankety medzi mládežníkmi.

  Rodáčka zo Stropkova, vyrastajúca v 
malej dedinke neďaleko Domaše, v Mi-
ňovciach, nie je v tejto ankete žiadnym 
nováčikom. Pamätať si ju môžete ešte pod 
dievčenským priezviskom Jurková, keď sa 
v rokoch 2011 a 2012 umiestnila medzi 
desiatkou najúspešnejších športovcov 
kraja, a to aj napriek svojmu hendikepu.
 Na obidve uši nepočuje na 90 percent. 
Ani to jej však nebránilo v tom, aby sa od 
svojich piatich rokov venovala stolnému 
tenisu. Zásluhu na tom má najmä jej otec 
Ladislav, ktorý obetoval veľa času, aby 
svojej dcére pomohol dosahovať veľké 
úspechy. 
  Medzi ne patria tituly majsterky Sloven-
ska, aj medaile zo šampionátov nepočujúcich. V súčasnosti je Eva Novotná 
hráčkou  nemeckého VFL Sinfelfi ngen a zároveň je dlhoročnou reprezen-
tantkou Slovenska. Deafl ympijská víťazka v dvojhre z Brazílie 2022, vedená 
trénerom Andrejom Dzelinským, dokázala svoju dlhodobú výkonnosť aj v 
minulom roku, keď si na Majstrovstvách sveta DEAF nepočujúcich stolných 
tenistov v Taiwane vybojovala zlatú medailu a titul majsterky sveta v dvojhre 
žien. Rovnako cenný titul jej patrí i v zmiešanej štvorhre s ďalším popredným 
slovenským stolným tenistom Thomasom Keinathom.

Najúspešnejší kolektív TJ Slávia Svidník pod drobnohľadom

V súčasnosti je Eva Novotná hráčkou nemeckého VFL Sinfelfi ngen
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Čo premieta Kino Dukla?
PRVÉ ZNAMENIE: PRICHÁDZA SATAN!

PIATOK 19. APRÍLA O 19. HODINE  
  Keď mladú Američanku pošlú do Ríma, aby slúžila 
Cirkvi, stretne sa s temnotou, ktorá ju prinúti spo-
chybniť vlastnú vieru, a odhalí desivé sprisahanie, 
ktoré, ako dúfa, prinesie zrod vteleného zla.
  Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: USA, 105 
minút, české titulky, vstupné: 6 eur 

SMRŠŤ
SOBOTA 20. APRÍLA O 19. HODINE 

  Hlavným hrdinom fi lmového príbehu je forenz-
ný psychológ Martin 
Lang (Tomáš Mašta-
lír), ktorý prichádza 

spolu s manželkou Pawlou (Anna Geislerová) 
do kúpeľov v horách. Ďaleko od civilizácie si 
chcú oddýchnuť a pokúšajú sa zachrániť vzťah. 
Prechádzajú vážnou partnerskou krízou, ktorá 
pramení z hlboko ukrytej traumy, a tento pobyt 
je pre nich ultimátom - buď svoje problémy pre-
konajú, alebo sa každý vyberie vlastnou cestou. 
Kolobeh rutinných dní však naruší príchod tajom-
nej zásielky - balíka s dôkazovým materiálom z 
vyšetrovania tragického prípadu. 
    Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: Čes-
ká republika, Slovensko, triler, 121 minút, 
vstupné: 6 eur  

AKO ZACHRÁNIŤ DRAKA
NEDEĽA 21. APRÍLA O 15. HODINE 

  V starovekej Číne boli draci a ľudia priateľmi, ale ľudská chamtivosť ukončila 
ich spojenectvo a tieto čarovné stvorenia sa stali korisťou. Posledného z nich 

teraz drží v zajatí krutý cisár. Jedného dňa 
drakovi prinesie jedlo malá sirota menom Ping 
a čoskoro sa ukáže, že ona je tou vyvolenou, 
ktorá jediná ho môže zachrániť. Títo neprav-
depodobní spojenci sa musia naučiť pomáhať 
si a chápať jeden druhého. Na ich ceste za 
slobodou ich prenasleduje zlý čarodejník a 
lovec drakov. Aby prežili a Ping splnila svoje 
poslanie, musí nájsť odvahu a magickú silu, 
o ktorej doteraz nevedela. Už nemôže byť 
tým bojazlivým, plachým sirotou, akým býva-
la kedysi. Teraz 
je skutočnou 
hrdinkou, ktorá 

musí zachrániť draka.
  Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: Španiel-
sko, Čína, 99 minút, animovaný, slovenský 
dabing, vstupné: 6 eur 

KROTITELIA DUCHOV: 
MRAZIVÁ HROZBA

NEDEĽA 21. APRÍLA O 19. HODINE 
Nesmrteľná značka Krotitelia duchov prichádza 
s ďalším pokračovaním! Callie (Carrie Noon) a 
Gary (Paul Rudd) sa s deťmi po udalostiach 
z roku 2021 usadia v New Yorku a naplno sa 
venujú pomoci tým, ktorých trápia nepríjemní duchovia a prízraky. Keď však 
mesto uprostred leta náhle zamrzne, je jasné, že noví Krotitelia majú dočinenia 
s hrozbou, s akou sa ešte nestretli. Rozhodnú sa preto spojiť sily s pôvodnými 
Krotiteľmi, no ani to tentokrát nemusí stačiť…
  Rok výroby: 2024, Krajina pôvodu: USA, fantasy, dobrodružný, sloven-
ské titulky, 104 minút, vstupné: 6 eur 

  Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove v spolupráci s 
hvezdárňami, okresnými astronomickými kabinetmi, centrami 
voľného času a regionálnymi osvetovými strediskami organi-
zuje v roku 2024 už 34. ročník vedomostnej súťaže „Čo vieš o 
hviezdach?“. 

Vyhodnotili vedomostnú súťaž Čo vieš o hviezdach? 

  Pre okresy Svidník, Stropkov a Bardejov okresné kolo zabezpečilo Podduk-
lianske osvetové stredisko vo Svidníku, vysunuté astronomické pracovisko 
Roztoky, ktoré sa uskutočnilo v termíne od 20. do 22. marca. Spomedzi 
oslovených škôl sa do súťaže zapojila CZŠ sv. Juraja vo Svidníku, ZŠ 8. 
mája vo Svidníku, ZŠ Alexandra Pavloviča vo Svidníku, ZŠ Konštantínova 
v Stropkove, ZŠ Mlynská v Stropkove a Gymnázium Leonarda Stöckela v 
Bardejove. Súťaže sa tento rok zúčastnilo 24 žiakov. 
  Súťažiaci boli zastúpení v troch kategóriách. V 1. kategórii (žiaci 4. - 6. roč-
níka ZŠ) bolo dvanásť súťažiacich, v 2. kategórii (žiaci 7. - 9. ročníka ZŠ) bolo 
jedenásť súťažiacich a v 3. kategórii (žiaci SŠ, 5. - 8. ročníka osemročných 
gymnázií a 2. - 5. ročníka päťročných gymnázií) bol jeden súťažiaci. V každej 
kategórii sa hodnotili súťažiaci z každého okresu samostatne.
Umiestnenie v jednotlivých kategóriách:
Okres Svidník: 
1. kategória: 1. miesto: Zuzana Škurlová, 2. miesto: Pavol Burják, 3. miesto: 
Janka Tholtová, 2. kategória: 1. miesto: Filip Hribik, 2. miesto: Michaela Hu-
sárová, 3. miesto: Andrej Kimák. 
Okres Stropkov:

  Najnavštevovanejšia turistická atrakcia v Stropkove otvorili po 
zimnej prestávke svoje brány uplynulý víkend. 

1. kategória: 1. miesto: Dominik Kaščák, 2. miesto: Marek Referovič, 2. ka-
tegória: 1. miesto: Mária Gondeková, 2. miesto: Branislav Boršč. 
Výhercovia postupujú do krajského kola, ktoré bude realizovať Hvezdáreň a 
planetárium v Prešove v termíne od 23. do 25. apríla. Podrobnejšie organi-
začné pokyny budú výhercom včas oznámené.

Jozef Leško, Hvezdáreň Roztoky

Cez víkend začal novú sezónu stropkovský Park zvierat

  Park zvierat, niekdajší ZOO park, má pre svojich návštevníkov v tomto roku 
pripravených niekoľko noviniek. „Snažili sme sa rozšíriť druhový fond parku 
a som rád, že sa nám podarilo získať korytnačky močiarne a bazilišky, čo 
je druh jašterice. V najbližších dňoch pribudnú pštrosy nandu a veľkým 
lákadlom budú kengury, ktoré u nás očakávame v priebehu budúceho 
týždňa,“ priblížil vedúci Parku zvierat Kamil Soóš. 
  Pri detskom ihrisku bol počas zimnej prestávky vybudovaný výbeh pre ovce 
a kozy, ktorý bude fungovať na spôsob kontaktnej ZOO. Počas sezóny ešte 
pri pavilóne s primátmi pribudne voliéra určená pre malé mačkovité šelmy. 
  „Toto budeme realizovať za pochodu, ale radi by sme to ukončili ešte 
v priebehu sezóny. Postupne sa chceme zamerať aj na rekonštrukciu 
detského ihriska, ktoré prešlo pred sezónou nevyhnutnou údržbou. 
Príjemným spestrením pre návštevníkov je Rozprávková chalúpka, kde 
sa nachádza oddychový priestor pre návštevníkov, prebiehajú tam pro-
jekcie fi lmov zameraných na ekológiu a ochranu prírody,“ dodal K. Soóš. 
V Parku zvierat sa nachádza vyše osemdesiat kusov zvierat a celkovo je tam 
43 živočíšnych druhov. 
  Vstupné na aktuálnu sezónu ostalo nezmenené - deti do 3 rokov majú 
vstup zdarma, vstupné do veku 15 rokov je 2 eurá, dospelí zaplatia 4 eurá. K 
dispozícii sú aj sezónne permanentky. Park bude otvorený denne od 10.00 
do 17.00 hod., počas víkendov do 18.00 hod. 

Peter Novák, hovorca mesta Stropkov
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   Prvý ročník Medzinárodnej amatérskej hokejovej ligy (MAHL). Poznáme fi nalistov, aktérov zápasu 
o bronz i ďalších dvoch zápasov o konečné umiestnenie v dlhodobej súťaži, ktorej organizátorom je 
ŠK Centrum Svidník na čele s predsedom Patrikom Palkom a riaditeľkou ligy Jankou Micenkovou.  

III. LIGA 
   Treťoligoví svidnícki futbalisti odohrali ďalší zápas. Tentoraz 
už v sobotu, keď sa predstavili v Lučenci, no veľa dôvodov na 
radosť nemali. 

   Domáci futbalisti vyhrávali od 21. 
minúty po góle z pokutového kopu 
a keď v 30. minúte pridali druhý a v 
35. minúte aj tretí gól, zdalo sa, že 

MŠK Novohrad Lučenec - 1. FK Svidník 4:2 (3:0)

je o výsledku zápasu rozhodnuté. 
Svidnícki hráči však po zmene strán 
vývoj zápasu zdramatizovali, keď 
Oufouet najprv v 77. minúte strelil 

svoj prvý gól, aby v 88. minúte pridal 
aj druhý, tentoraz z pokutového kopu. 
Svidníčania znížili na rozdiel jedného 
gólu, no namiesto toho, aby vyrovnali, 
inkasovali v samom závere štvrtý 
gól, a domáci tak defi nitívne spečatili 
svoje víťazstvo 4:2. 
   Zostava Svidníka: Haluška - Luščík 

(67. Lukčo), Šimco, Grejták, Ducár, 
Jurč (77. Hoponko), Oufouet, Leško 
(60. Palaj), Voitiuk, Oravec, Klučár. 
   Futbalisti 1. FK Svidník majú počas 
najbližšieho víkendu voľno, v ďalšom 
zápase sa predstavia až v sobotu 27. 
apríla v Starej Ľubovni. 

(pn)

MEDZINÁRODNÁ AMATÉRSKA HOKEJOVÁ LIGA VYVRCHOLÍ ZÁPASMI O UMIESTNENIE
O zlato Stropkovčania a Poliaci z Krynice, domáci Svidníčania zabojujú o bronz s Bardejovom

   Defi nitívne zloženie záverečných 
zápasov sme spoznali po dvoch 
semifi nálových zápasoch, ktoré boli 
na svidníckom zimnom štadióne 
na programe v uplynulú sobotu. V 
tom prvom proti sebe nastúpili hráči 
HC KRYNICKIE DIABLY z poľskej 
Krynice proti HK Partizán Bardejov. 
Bol to dramatický zápas, v ktorom 
sa napokon z víťazstva a postupu do 
fi nále tešili poľskí hráči. 

HC Krynickie diably - 
HK Partizán Bardejov 

5:4 (3:2, 2:0, 0:2)
Góly: K. Biskup 2, S. Makuch 2, J. 
Pajda - M. Tipul, D. Cifra, M. Jurko, 
S. Grohoľ.

   Krynických diablov vo fi nále vyzvú 
stropkovské Orlie pierka, ktoré v 
druhom semifi nálovom zápase v uply-
nulú sobotu porazili hráčov domáceho 
HK Lion Svidník 5:3.

HK Orlie pierka Stropkov - 
HK Lion Svidník: 
5:3 (1:1, 4:1, 0:1)

Góly: S. Vaško 2, T. Kaščák, J. Mižov, 
M. Chvastaš - P. Sova, J. Knap, R. 
Adamečko.
   V sobotu 20. apríla nás tak na zim-
nom štadióne vo Svidníku čaká vyvr-
cholenie Medzinárodnej amatérskej 
hokejovej ligy a na fanúšikov čaká 
pestrá ponuka hokejových zápasov, 
v ktorých sa rozhodne o konečnom 

poradí a spoznáme víťaza MAHL v 
sezóne 2023/2024. 

PROGRAM ZÁPASOV:
12:00: HK SITNIKY - HK SILNÉ 
STRELY KOŠICE (o 7. miesto)
14:00: HC HOKEJOMANIA SANOK 
- HK KUKOVÁ (o 5. miesto)
16:00: HK LION Svidník - HK PARTI-
ZÁN BARDEJOV (o 3. mesto)
18:00: HC KRYNICKIE DIABLY KRY-
NICA - HK ORLIE PIERKA STROP-
KOV (FINÁLE)
   V areáli zimného štadióna sa mô-
žete počas hracieho dňa občerstviť v 
bufete Hokejka. VSTUP na jednotlivé 
hokejové zápasy je zadarmo. Srdeč-
ne pozývame!                         (mahl)

Na semifi nálové zápasy sa prišiel pozrieť aj legendárny prešovský 
hokejista Marcel Paulovský (vľavo), ktorý v drese HK Lion Svidník 
odohral v dvoch uplynulých sezónach exhibičné zápasy
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Úradná správa č. 26 zo dňa 10. apríla 2024

   Stolnotenisové súťaže sa pomaly blížia k svojmu záveru. Svidnícke družstvá odohrali svoje stretnutia 
predposledného kola u svojich súperov. Druholigisti uhrali cennú remízu v Belej nad Cirichou, ktorá im 
dáva záchranu druhej ligy, ak nenastanú nepredvídané okolnosti vo vyšších ligách. Štvrtoligisti zase hladko 
zdolali predposledný Sabinov.

Pozvánka na Majstrovstvá okresov Stropkov a Svidník

Krajské súťaže vrcholia

SEKRETARIÁT:                 
   Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: https://
www.facebook.com/profi le.php?id=100083023968073 a na www.futbalnet.sk
   Upozorňuje kluby na čerpanie príspevkov podľa § 69 ods. 4 písm. a) a 
písm. b) zákona č. 440/2015 Z. z. o športe tzv. kredity pre mládež je možné 
čerpať od 1. apríla 2024.
   Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná faktúra 
za mesiac marec, ktorá je splatná do 16. apríla 2024 (utorok).

ŠTK OOFZ:
   Schválila výsledky 16. kola 7. ligy dospelých OOFZ. Na základe oznámenia 
ŠK Chotča o nenastúpení na stretnutie 16. kola 7. ligy dospelých Lúčka - 
Chotča, pre nedostatok hráčov, kontumuje stretnutie Lúčka-Chotča 3:0 kont., 
podľa SP čl. 82, do pozornosti DK, poplatok 10 eur. 
Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl. 87/1 do 14 dní. 

KR a DZ OOFZ:
18. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ - dospelí - 21. apríla 2024 o 16.00 hod.:
   Breznica - Rovné (20. apríla 2024 - sobota - 16.00 hod.)

Giraltovce - Mestisko (20. apríla 2024 - sobota - 16.00 hod.)
Lúčka - Sitníky, Chotča - Stročín, Miňovce - Radoma, Tisinec - Kuková

DK OOFZ:
   Trestá hráča FO Sokol Sitníky - Patrik Ľuberda -1181856 - DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti na 1 stretnutia nepodmienečne od 10. apríla 2024, 
podľa DP čl. 37/5(5žk), poplatok 10 eur. 
   Trestá hráča ŠK Ondava Tisinec - Šimon Timko - 1272633 - DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti na 1 stretnutia nepodmienečne od 10. apríla 
2024, podľa DP čl. 37/3, poplatok 10 eur. 
   Trestá ŠK Chotča  za nenastúpenie na stretnutie 16. kola 7. ligy dospelých 
Lúčka - Chotča, fi nančnou pokutou 100 eur, podľa RS čl. 4/c, 25/a poplatok 
10 eur.
   Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 alebo 
8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl. 84 ods. 2 DP). 
   Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: https://www.facebook.com/
profi le.php?id=100083023968073 

OOFZ Svidník

  Do povedomia verejnosti a nielen tej svidníckej, ale i na celom 
Slovensku, sa dostala svojou medovnikárskou tvorbou. 80-ročná 
Mária Mafka Molčanyiová sa nedávno zviditeľnila aj vydaním 
knihy určenej nielen pre profesionálne medovnikárky, ale aj pre 
úplne začiatočníčky. 

PRÍBEHY OD MAFKY (9.)

  Málokto však o tejto stále čipernej dôchodkyni vie, že má aj talent na písanie 
a jej životné príbehy, spomienky a skúsenosti sú bohaté a veľmi pestré. Mária 
Mafka Molčanyiová sa rozhodla, že sa s nimi podelí aj s vami, našimi čitateľmi. 
na našich stránkach preto prinesieme hneď viacero príbehov z jej života. 

NEČAKANÝ HOSŤ 
  Bolo to dávno - možno začiatkom sedemdesiatich rokov, pred Veľkou nocou. 
Občas si na tú príhodu spomeniem, a verte, že trasie ma od strachu, ale aj 
smiech ma chytá. Pred každým sviatkom a veľkým zvlášť, robíme nákupy, 
upratujeme, pečieme a dávame všetko do poriadku, aby nielen naše domáce 
prostredie bolo vyčistené, ale aj dušu si čistíme. 
  Všetko mám pripravené, ešte deti okúpať a dať ich do postele, aby pokojne 
prežili noc a tešili sa z veľkonočných sviatkov. Napadlo mi ešte, že moja 
mamka vždy na stole vo váze mala konáriky so zelenými lístkami - bolo už 
neskoro večer, keď som manželovi hovorila, aby šiel vonku a doniesol aspoň tri 
prútiky do vázy, aby zobral kľúče a zamkol ma v byte, lebo ja idem do sprchy. 

  Deti už spali a ja som v pohode a s pokojom, že všetko je pripravené, vliezla 
do sprchy. Tichúčko som si pospevo-
vala a prúd vody mi zmýval a zároveň 
masíroval chrbát. Zrazu počujem 
zvláštnu reč, ale ešte aj zvláštnejšie 
kroky. Kričím: „Kto je tam?“ 
  Niekto huhňavo rozpráva, no ni-
čomu nerozumiem. Uvedomujem 
si, že kroky sa blížia ku kúpeľni. 
Strach začína so mnou lomcovať, no 
nechcem sa tomu poddať - zatiahne 
na seba priesvitný záves, aby som 
aspoň trochu prikryla svoje holé telo 
a prudko otváram dvere z kúpeľne, na 
chodbu. A ľaľa ho - predomnou stojí 
úplne cudzí muž, ktorý tiež vyzerá v šoku. Kričím na plné hrdlo: 
  „Čo tu chcete? Ako ste sa sem dostali? Okamžite vypadnite!“ 
  Rukou pevne zvieram priesvitný záves, muž si zrejme uvedomuje moju zlosť 
a pomaly, cúvajúcim krokom sa vzďaľuje od kúpeľne a vchodovými dvermi 
vychádza z bytu. Roztriasla som sa ako osika. Zahodila som na seba župan 
a skokom som bola v detskej izbe, či deti sú v poriadku. 
  Ešte som zamkla dvere a šla som pozrieť k oknu, čo robí môj manžel. Pokojne 
a krásne si odtrhával vetvičky zo susedovho dvora. Vedzte, že rady žien sú 
predvídavé - kľúče nezobral, byt nezamkol a neznámy muž v miernom opojení, 
zablúdil nielen do bytovky, ale aj na poschodie. 

(ml)

   Ondavský oblastný stolnotenisový zväz Svidník organizuje 
v  nedeľu 21. apríla v telocvični ZŠ Konštantínová v Stropkove 
stolnotenisový turnaj o Majstra okresov Svidník a Stropkov. 
   Turnaj bude v troch kategóriách. 
Hlavná kategória, ktorej víťaz získa 
titul Majster okresov Svidník a Strop-
kov, kategória hráčov nad 50 rokov 
a štvorhry. 
   Víťazi na 1. až štvrtom mieste zís-
kajú vecné ceny (poháre) a mesto 
Stropkov a ZŠ Konštantínova veno-
vali pre víťazov 15, 10 resp. 5 voľných 
vstupov do bazénu na uvedenej škole 
platné tento rok.
   Turnaj začína od 8.00 do 9.00 hod. 
prezentáciou, po rozlosovaní bude 
nasledovať zahájenie turnaja a sa-
motné zápasy. 
   Hlavná kategória začne zápasmi 
v skupinách, z ktorých postupujú 
prví dvaja a bude pokračovať vyra-

ďovacím spôsobom, kategória nad 
50 rokov a štvorhry sa odohrajú iba 
vyraďovacím spôsobom. 

   Prihlášky je možné poslať telefonic-
ky, najlepšie SMS na č.t. 0911 92 91 
92 - Ľubomír Pavlišin, alebo mailom 
na lp22@post.sk, výnimočne v deň 
konania turnaja do 8.30 hod priamo 
na mieste. 
   Štartovné je 5 € (v cene je guľáš 

a limonáda). V čase písania tohto 
článku ešte nie je jasné, či bude aj 
bufet, ale hráči budú mať prístup k 
automatu na kávu.
   Podrobné propozície turnaja budú 
zaslané vedúcim mužstiev na ich 
mailové adresy.                           (ľp)

II. LIGA
ŠK Orion Belá nad Cirochou - 

ŠŠK Centrál Svidník 
9:9

   Remíza druholigistov v Belej nad Cirochou, ako sme už 
uviedli, je mimoriadne cenná. B.: Močilenko 3,5; Vodila, 
Kurej po 2; Nemec 1,5.

IV. LIGA
STK CZŠ Sabinov - 

ŠŠK Centrál Svidník B 
5:13

   V tomto zápase nebolo o víťazovi pochýb od úvodného 
zápasu. Svidníčania triumfovali bez problémov. B.: Kosár, 
Nemec po 4,5; Kmiť 3,5.                                            (ku)   
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Kto daroval krv? 
  V pondelok 8. a v stredu 10. apríla prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 27 bezpríspevkových darcov:  
Adriána Gočová (21), Ján Renčko (9), Dalibor Dudáš (33), Alena Vanatová 
(46), Slavomír Vaškanin (73), Tomáš Petný (13), Anežka Kundratová (5), 
Jozef Skirka (3), Michal Čisár (40), Lukáš Vaško (13), Stela Haňaková  (4), 
Andrej Spišák (25), Ján Klučár (52), Ľuboslav Pecha (55), Miroslav Artim 
(32), Márian Čubirka (25), Marián Mikitka (16), Slavka Pilipová (52), Michal 
Kimák (21), Martin Doruľa (47), Julka Semancová (2), Miroslava Turcovská 
(2), Michal Tokár (4), Matej Fedoreňko (12), Ján Gič (6), Ján Franko (60), 
Matúš Jakubov (62). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

    SPOMIENKA
Doznel tlmený akord života, 
stíchla jeho tichučká pieseň,
hmla studená padá na polia 

a nám do sŕdc bolestná tieseň. Nezomrel.
Spí, má len sen, je krásny, sníva sa mu o tých, 

ktorých miloval a ktorí milovali jeho.
16. apríla uplynie 13 rokov, odkedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, syn a brat

JAROSLAV MŇAHONČÁK Z LADOMIROVEJ
  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.  
  S láskou a úctou spomínajú manželka Renáta a dcéry Erika a Renáta s 
rodinami, mama Mária, brat Miroslav s rodinou  



16. apríl 2024Podduklianske novinky 15

o d  1 5 .  a p r í l a  2 0 2 4
www.podduklianskakniznica.sk

Infoservis 

SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

KOZMON, František: Kamzík. 
Bratislava, Ikar 2023. 324 s.
  Smrť Alexandry Pekníkovej bola na prvý 
pohľad nešťastná náhoda. Saša pracovala 
v zlatníctve a bola zavraždená počas lú-
pežného prepadu. Poručík Lukáš Líška tak 
aj túto vraždu spočiatku vyšetruje. Matka 
obete je však presvedčená, že celý prepad 
bol zinscenovaný. Jej dcéra sa vraj už dlhšie 
obávala o život, lebo ležala v žalúdku nie-
komu z vplyvných kruhov. Ale kto by chcel 
zavraždiť mladú zamestnankyňu klenotníc-
tva s ambíciami zlatokopky?
  Stále neskúsený poručík veľmi rýchlo 
prestáva veriť vo vlastné schopnosti a opäť 
žiada o pomoc kapitána Wolfa. Ten však 
má hlavu plnú svojich starostí. Na každom 
kroku ho prenasledujú výčitky svedomia a 
tvár dievčaťa, ktoré našiel zavraždené. Už 
oľutoval, že ušiel z miesta činu, aj keď si dlho nahováral, že nemal na výber. 
Chce napraviť chybu, lenže ako má vyšetriť vraždu bez tela, najmä keď ne-
známa obeť zdanlivo nikomu nechýba?

LEHOTSKÝ, Ján (16.4.1947-)
  Ján „Janko“ Lehotský sa narodil 16.4.1947 v Bratislave. Je slovenský spevák 
a skladateľ, niekdajší líder skupiny Modus. Jeho brat Juraj Lehotský bol zná-
my trubkár. Syn Juraj je režisér. Absolvoval štúdium tanca a hry na klavíri na 
konzervatóriu v Bratislave a štúdium hry na husliach na ĽŠU. Od skončenia 
štúdia pôsobí ako hudobník v slobodnom povolaní. Patrí k najúspešnejším 
skladateľom slovenskej modernej populárnej hudby. V roku 1972 nastúpil do 
skupiny Modus, v r. 1974 sa stal po personálnych zmenách a znovuobjavení 
skupiny jej lídrom. Prostredníctvom tejto skupiny, najmä jej činnosti v rokoch 
1976-1980, uplatnil svoj výrazný kompozičný talent a podieľal sa na formovaní 
i spoločenskom presadení rockového modelu slovenskej populárnej hudby. 
V 2. pol. 70. rokov patril k najväčším hitmakerom v ČSSR a jeho piesne si 
získali celoštátnu popularitu. V skupine Modus sa uplatnil aj ako spevák. Vo 
svojom prejave vychádzal z rozvinutého bluesového a soulového cítenia a v 
spojení so zastretým, mierne chrapľavým hlasom vytvoril na slovenskej scéne 
osobitý farebno-výrazový register.

PAASILINNA, Arto (20.4.1942-15.10.2018)
  Bol fínsky spisovateľ a bývalý novinár, autor prevažne humoristických ro-
mánov. Ide  o jedného z najúspešnejších fínskych autorov, ktorého diela sa 
stali populárnymi i v zahraničí. Paasilinnove diela boli preložené do 27 jazy-
kov. Hovorí sa, že práve vďaka autorovej tvorbe sa podarilo zvýšiť záujem o 
fínsku literatúru na dnešnú úroveň. Najslávnejším Paasilinnovým dielom je 
román Zajacov rok, ktorý sa stal bestsellerom vo Fínsku a vo Francúzsku. 
Bol preložený do 18 jazykov, získal tri ocenenia na medzinárodnej úrovni a 
bol dokonca i dvakrát sfi lmovaný. 

- Súd vás odsudzuje na desať rokov väzenia.
- Ďakujem za dôveru. 

Už som si ani nemyslel, 
že tak dlho budem žiť.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 16. apríla: 18.00 + z rod. Manduľovej, Cimborovej, Paňkovej, Streda 
17. apríla: 6.30 + z rod. Šestákovej, Šturákovej, 18.00 + Eva, Kamil, Jozef, 
Michal, Michal, Štvrtok 18. apríla: 6.30 + Peter, Adorácia, 18.00 + Michal, 
Justína, Piatok 19. apríla: 6.30 + Mechtilda, 18.00 ZBP Mária, Sobota 20. 
apríla: 8.00 + Anna, Jozef, Silvia, Štefan, 15.30 v Domove dôchodcov + Ľu-
dovít, 17.00 v Nemocnici ZBP Monika, Nedeľa 21. apríla: 8.00 ZBP Anežka 
(70 rokov života), 10.30 ZBP Juraj. 

OZNAMY:
   V piatok bude stretnutie prvoprijímajúcich detí o 17.00 na fare. O 18.00 bude 
sv. omša za účastí detí. Po sv omši bude stretnutie rodičov prvoprijímajúcich 
detí. * V nedeľu bude zbierka na chod, potreby a energie našej farnosti. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 16. apríla: 17:00 + Emil, Streda 17. apríla: 17:00 Za zdravie a Božie 
požehnanie pre rod. Goriščákovú, Štvrtok 18. apríla: 7:00 + Milan, Piatok 19. 
apríla: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Emíliu s rod., Sobota 20. 
apríla: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Lukáša, Adrianu a Alexandru, 
Nedeľa 21. apríla: 9:00 Za farnosť. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 16. apríla: 12.00 † Helena Zozuľaková / † Ján Fedoročko (40 dňová 
lit.), 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 * Maroš, Zuzana, Timotej, Branislav, 
Streda 17. apríla: 6.30 † Ján Homza, 18.00 * Anna (70 rokov života) / * Anna, 
Biblická škola - umenie duchovného života, Štvrtok 18. apríla: 12.00 * Helena 
s rod., 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, Ruženec za závislých s komunitou 
Cenacolo od 17:15, 18.00 * Božena (70 rokov života), Piatok 19. apríla: 6.30 * 
Mária s rod., 18.00 † Júlia Ducárová / † Ján Zápotocký, Stretnutie mládeže od 
19:00, Sobota 20. apríla: 7.00 †  Ján Lacík (ročná lit.), † Helena Kaliňáková / 
† Zuzana Bilá (40 dňová lit.), Nedeľa 21. apríla: 7.00 Ruženec a Utiereň, 8.00 
* Za farnosť, 10.30 * Miriama, Martin, Sára csl., Večiereň od 17:00, 18.00 * 
rod. Dudová, Mustafová, Bejdová, Frigová.

OZNAMY: 
   Stretnutie detí a ich rodičov - príprava na prvú spoveď - nedeľa 9:15. * V 
nedeľu je Zbierka na kňazský seminár v Prešove. Pán Boh odmeň za milodar!

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 
   Štvrtok 18. apríla od 18.00 hod. a v nedeľu 21. apríla od 9.30 hod.
   Viac sa môžete dozvedieť v prednáškovej sále Jehovových svedkov na Ul. 
Festivalovej ulici č. 2042 vo Svidníku. Budete vítaní! Vstup je voľný. 
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